
 

 

Pag. 1/5 

 
 

(Procedura di gara Erasmus+ Pa Digitale n.37/2025) 

 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, mediante il sistema Start della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023, per servizi tecnici e multimediali in occasione del convegno "FARE 

FUTURO" (29 settembre-1 ottobre 2025) e della mostra “Genere, lavoro e istruzione tecnica: dal 1928 al 1968” 

dal 6 al 20 ottobre 2025, che si svolgeranno presso Palazzo Medici- Riccardi a Firenze. 

 

Decisione di contrarre e avvio dell’affidamento diretto  

CPV: 51310000-8 Servizi di installazione di apparecchiature radio, televisive, audio e video 

Progetto “Azioni di Ricerca per l'Istruzione e la  Formazione - PNR”  

CUP B55F21008020001  

PTA Struttura 2- “Modelli organizzativi, metodologie e curricolo”  

CUP B56E24002330001  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

Visto il Piano Triennale delle Attività PTA INDIRE 2025-2027 Delibera n. 7 del 14.11.2024 - prot. 52578 del 

15.11.2025;  

VISTA l’approvazione del Piano Triennale di Attività (P.T.A.) 2025- 2027 - Nota MIM AOODGOSV 0050255 del 

12.12.2024 ns prot. 57500 del 12.12.2024; 

VISTO il DM 737 del 25/6/2021 ed il DD PROT 19524 del 24/12/2021 riguardante la dotazione del Fondo per la 

promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), istituito dall’art.1, 

comma 548 la legge 30 dicembre 2020 n.17; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
7
6
7
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

PRESO ATTO che INDIRE intende organizzare, dal 29 settembre al primo ottobre 2025 , il convegno "FARE 

FUTURO", momento conclusivo e pubblico del progetto nazionale di ricerca di cui è promotore, nell’ambito del 

Programma Nazionale della Ricerca 2024–2027 (PNR) – Azioni di ricerca per l’istruzione e la formazione; 

CONSIDERATO che le attività che verranno svolte nell’ambito di tale evento toccheranno diversi focus 

concernenti argomenti di Ricerca quali il curricolo attivo, educazione alla cittadinanza, il pensiero sistemico, 

pratiche didattiche per l’inclusione e la sostenibilità, forme di scuola come learning hub, valorizzazione del 

patrimonio culturale e dei contesti locali; 

ACQUISITA la relazione, ns. prot 33867 dell'08.07.2025, redatta dal Responsabile Scientifico del Progetto 

Competitivo “Azioni di Ricerca per l'Istruzione e la Formazione (PNR)”, dott.ssa Giuseppina Rita Jose Mangione, 

(All1) ove vengono illustrati gli obiettivi dell’evento ed il programma su cui è strutturato; 

RILEVATO, inoltre, che INDIRE organizzerà dal 6 al 20 ottobre 2025 la mostra “Genere, lavoro e istruzione 

tecnica: dal 1928 al 1968” che si inserisce in un progetto di ricerca avviato con Udi Bologna, Museo del 

Patrimonio Industriale di Bologna, e l’ Università di Padova, proponendo  delle riflessioni al fine di  rendere 

consapevole la comunità e il mondo scolastico in vista della costruzione della scuola del futuro; 

ACQUISITA , a tal fine la relazione redatta dal Responsabile Scientifica della Struttura 2 “Modelli organizzativi, 

metodologie e curricolo” , dott.ssa Giuseppina Rita Jose Mangione,  ove si illustra che tale progetto vuole inoltre 

riscoprire la fonte storica, fisica, analogica, materiale (in un’epoca caratterizzata dall’intelligenza artificiale e dal 

digitale) che ben si presta ad attività laboratoriali nelle classi per l’insegnamento della storia, della conoscenza 

delle potenzialità e dei limiti della fonte, della corretta ricerca delle informazioni e dell’uso etico della fonte ( all. 

2 ns. prot. n.35864 del 17.07.2025); 

PRESO ATTO che entrambi gli eventi sopra menzionati verranno organizzati presso Palazzo Medici- Riccardi 

a Firenze e che per la buona riuscita degli stessi è necessario provvedere all’affidamento dei servizi tecnici e 

multimediali a favore della Società Multimedia Meeting Group di Firenze, in quanto affidataria in esclusiva a 

seguito di accordo quadro con un  unico operatore, per i suddetti  servizi presso il palazzo sopra richiamato, 

ubicato in via Camillo Cavour n. 3 con contratto fino al 31.12.2025, come si evince dagli allegati ( all. ti 3,4 e 5); 

VISTE le richieste, di cui agli allegati  modulo “B”, di provvedere, pertanto, ai servizi multimediali e tecnici 

necessari;  

RILEVATO che i moduli “B” compilati ed inseriti digitalmente su PA Digitale, (proposta n.318  del 10.07.2025 e 

proposta n. 325 del 14.07.2025 ),hanno compiuto tutto l’iter procedimentale con i quali è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria rispettivamente sul capitolo 113.2909 “Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni “voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 

2025) per Progetto “Azioni di Ricerca per l'Istruzione e la Formazione - PNR” CUP B55F21008020001 e per  

PTA Struttura 2- “Modelli organizzativi, metodologie e curricolo” CUP B56E24002330001 ed  acquisita, altresì, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
7
6
7
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n.279 del 14.07.2025 e n. 285 

del 15.07.2025); 

PRESO ATTO che per il primo evento “il Convegno Nazionale “Fare Futuro”, 30 settembre - 1° ottobre 2025 – 

Firenze (CUP B55F21008020001 – Progetto “Azioni di Ricerca per l'Istruzione e la Formazione -PNR”) l ‘O.E ha 

presentato un preventivo di euro 6.250,00 ( al netto iva al 22%) per i servizi tecnici elencati nell’allegato b 

proposta n. 318 ( all. 6) e per il secondo evento ovvero la mostra “Genere, lavoro e istruzione tecnica: dal 1928 

al 1968”dal 6 al 20 ottobre 2025 ha presentato un preventivo di spesa di euro 6.557,38 ( al netto iva al 22%) per 

i servizi tecnici e multimediali dettagliati  nell’allegato b proposta n. 325 ( all. 7 ) 

RITENUTO in particolare che all’esito delle risultanze dell’indagine di mercato, l’importo complessivo per 

entrambi gli eventi, a base dell’appalto risulta essere di € 12.807,38 (Iva al 22% esclusa) ovvero € 15.625,00 

(Iva al 22% inclusa) e che il prezzo è ritenuto congruo per le esigenze che si intendono soddisfare ed in linea 

con i prezzi di mercato applicati per servizi analoghi; 

VISTE, inoltre, le seguenti disposizioni: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., in materia di ricorso da parte delle 

Amministrazioni statali centrali e periferiche (…) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, di cui all’art 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR nr 207/2010; 

CONSIDERATO che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

DATO ATTO che l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto senza la consultazione di più operatori economici tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, di cui è dato atto nell’allegata lettera di invito e offerta; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
7
6
7
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

DATO ATTO che il sopracitato importo dell’affidamento consente di procedere mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 58 del Dlgs n.36/2023 ai sensi del quale si precisa che l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

VISTO altresì che il presente affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione, così come disciplinato 

dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;  

RISCONTRATO che, dal 1° gennaio 2024, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023, le Stazioni appaltanti 

e gli Enti concedenti hanno l’obbligo di utilizzare esclusivamente piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate ed interoperabili, quali il MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Consip SpA) 

e/o START (Sistema Telematico di Acquisti Regionali della Toscana), per lo svolgimento delle procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

VISTO che, dalla suddetta data, l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) avviene unicamente tramite 

le sopracitate piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e che, in caso di AD su START, il sistema 

fornirà il CIG solo al termine della procedura di affidamento ovvero all’esito della valutazione e approvazione 

dell’offerta economica; 

PRESO ATTO, altresì, che la Società MMG Multimedia Meeting Group s.n.c., avente sede legale in Via Frusa 

n. 49, Firenze  , Partita Iva/ CF 04996950483, risulta iscritta al Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana – START, nella categoria merceologica 51310000-8 Servizi di installazione di apparecchiature radio, 

televisive, audio e video; 

DATO ATTO che Indire è registrato anche sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) 

come Stazione Appaltante e che mediante tale sistema telematico è possibile procedere all’affidamento della 

procedura suddetta;   

RILEVATO che, in relazione ai soggetti interni alla S.A. coinvolti in compiti funzionali nella procedura di appalto, 

acquisite le apposite autodichiarazioni non risultano sussistere nella specie situazioni di conflitto di interesse (in 

allegato); 

VISTA la documentazione sopra citata, lo schema di lettera di invito, l’autodichiarazione, la comunicazione c/c 

dedicato ed il patto di integrità allegati al presente provvedimento (allegati 8,9,10 e 11); 

 

DECRETA 

• di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, con la Società MMG Multimedia Meeting Group s.n.c., avente sede legale in 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
7
6
7
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

Via Frusa n. 49, Firenze  , Partita Iva/ CF 04996950483,  tramite affidamento diretto sul sistema Start per i servizi 

multimediali e tecnici presso Palazzo Medici Riccardi sito in Via Camillo Cavour n. 3 Firenze in occasione dei due 

eventi : convegno "FARE FUTURO"( 29 settembre-primo ottobre 2025) e  mostra “Genere, lavoro e istruzione 

tecnica: dal 1928 al 1968”dal 6 al 20 ottobre 202e per un importo complessivo a base dell’affidamento di euro € 

12.807,38 (Iva al 22% esclusa) ovvero € 15.625,00  (Iva al 22% inclusa) così ripartiti: 

− euro 6.250,00 al netto IVA 22% ovvero euro 7.625,00 a lordo iva al 22% per i servizi tecnici in occasione 

del Convegno “Fare Futuro” che si terrà in data 29 settembre e 1°ottobre CUP B55F21008020001” 

Progetto “Azioni di Ricerca per l'Istruzione e la Formazione-PNR”; 

− euro 6.557,38 ( al netto iva al 22%) ovvero euro 8.000,00 a lordo Iva al 22%  per i servzi tecnici e 

multimediali in occasione della Mostra “Genere, lavoro e istruzione tecnica: dal 1928 al 1968” che vi si 

terrà dal 6 al 20 ottobre 2025, CUP: B56E240023300, PTA Struttura 2- “Modelli organizzativi, 

metodologie e curricolo” 

Es. Finanziario 2025; 

• di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. nr 36/2023, la dott.ssa Orietta Casini, 

in possesso delle necessarie competenze e sussistendo i requisiti di legge; 

• di approvare lo schema di lettera di invito che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, l’autodichiarazione, il modello per comunicazione del conto corrente e il patto d’integrità (allegati 

allegati 8,9,10 e 11); 

• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

• di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per opportuna conoscenza. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Orietta Casini 

Il DIRETTORE GENERALE  

  Flaminio Galli  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

rf/OC 
Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento: 
- Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse generale  RUP;  
- Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse generale   DG; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
7
6
7
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


